
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
 ___ « ____________ » 2023թ.                                                                      N  __-Ն 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի  

N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   
 

Ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 16-րդ կետով և 75-րդ հոդվածով, «Հայաստանի 
Հանրապետության բյուջետային համակարգի մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի 4-րդ 
մասով և «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 34-րդ հոդվածով. 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.   
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի «Երևան 

քաղաքի 2023 թվականի բյուջեն հաստատելու մասին» N 693-Ն որոշման NN  1, 2, 3, 6 
և 7 հավելվածներում կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն սույն որոշման 
համապատասխանաբար NN 1-5 հավելվածների։ 

2. Որոշման N 6 և N 7 հավելվածներով սահմանված «2. Ասիական զարգացման 
բանկի աջակցությամբ իրականացվող Իսակով-Արշակունյաց ճանապարհահատվածի 
կառուցման  ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)» ծրագրի անվանումը 
վերանվանել «2. Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային կանաչ զարգացման ներդրումային ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ) » անվամբ: 

3. Որոշման 2-րդ մասի «2,672,754.4» թիվը փոխարինել «2,611,329.8» թվով: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից։ 
 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ ՀՐԱՉՅԱ ՍԱՐԳՍՅԱՆ 

 
 

2023թ. _________ «    » 
            Երևան 
        
    
 
       

    



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6
1000 ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ   

(տող 1100 + տող 1200 + տող 1300) 
այդ թվում՝

             2,908,792.7            2,908,792.7                            -   

1200 2. ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ (տող 1210 + տող 1220 
+ տող 1230 + տող 1240 + տող 1250 + տող 1260) այդ թվում՝

7300
                   784,578.6                  784,578.6                               -   

2.5 Ընթացիկ ներքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 
ստացված կառավարման այլ մակարդակներից 

(տող 1251 + տող 1252 + տող 1255 + տող 1256)
որից`

1255 Պետական բյուջեից տրամադրվող նպատակային 
հատկացումներ (սուբվենցիաներ) 784,578.6                    784,578.6                  -                             

1300 3. ԱՅԼ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ 
(տող 1310 + տող 1320 + տող 1330 + տող 1340 + տող 1350 + 
տող 1360 + տող 1370 + տող 1380 + տող 1390) 
այդ թվում`

7400

2,124,214.1                2,124,214.1              -                           

1340 3.4 Համայնքի բյուջեի եկամուտներ ապրանքների 
մատակարարումից և ծառայությունների մատուցումից 
(տող 1341 + տող 1342 + տող 1343) 
այդ թվում`

7421

2,124,214.1                2,124,214.1              -                           

1342 Պետության կողմից տեղական ինքնակառավարման 
մարմիններին պատվիրակված լիազորությունների 
իրականացման ծախսերի ֆինանսավորման համար պետական 
բյուջեից ստացվող միջոցներ

2,124,214.1                 2,124,214.1               -                             

(հազար դրամներով)

 Տ
ող

ի 
N

N
 

 Եկամտատեսակները 

 Հ
ոդ

վա
ծ

ի 
N

N
 

 Ընդամենը  

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 1 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Հավելված N  1

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի ___________-ի

 N _______-Ն որոշման

1250 7331

784,578.6                   784,578.6                 -                           



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ                2,908,792.7             2,908,792.7                           -   

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 1,619,325.5              1,619,325.5           -                       
այդ թվում`

2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա (89,390.0)                     (89,390.0)                  -                          

որից`

2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա (89,390.0)                      (89,390.0)                   -                           

2450 04 5 0 Տրանսպորտ 1,690,065.5                 1,690,065.5              -                          

որից`

2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ 717,540.2                      717,540.2                   -                           

2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ 972,525.3                      972,525.3                   -                           

2490 04 9 0
Տնտեսական հարաբերություններ (այլ դասերին 
չպատկանող)

18,650.0                      18,650.0                   -                          

որից`

2491 04 9 1 Տնտեսական հարաբերություններ (այլ դասերին չպատկանող) 18,650.0                        18,650.0                     -                           

2600 06 0 0
ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ 
(3,849.5)                    (3,849.5)                 -                       

այդ թվում`

2640 06 4 0 Փողոցների լուսավորում (3,849.5)                       (3,849.5)                    -                          

որից`

2641 06 4 1 Փողոցների լուսավորում (3,849.5)                        (3,849.5)                     -                           

2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ 1,354,741.3              1,354,741.3           -                       
այդ թվում`

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն 1,043,106.9                 1,043,106.9              -                          

որից`

2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն 1,043,106.9                   1,043,106.9                -                           

2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 311,634.4                    311,634.4                 -                          

որից`

2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 311,634.4                      311,634.4                   -                           

3100 11 0 0
ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 

ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ
(61,424.6)                  (61,424.6)               -                       

այդ թվում`

3110
11 1 0

ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ (61,424.6)                     (61,424.6)                  -                          

որից`

3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ (61,424.6)                      (61,424.6)                   -                           

(հազար դրամներով)

Հավելված N  2

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի ______________-ի

 N ______-Ն որոշման

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 2 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժ
ին

Խ
ու

մբ
Դ

ա
ս Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 

բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները
 Ընդամենը 



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

4000              ԸՆԴԱՄԵՆԸ    ԾԱԽՍԵՐ               2,908,792.7            2,908,792.7             -                       

այդ թվում` 

4050 Ա.   ԸՆԹԱՑԻԿ  ԾԱԽՍԵՐª                x 2,908,792.7                2,908,792.7                -                          

այդ թվում` 

4200
1.2 ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ ԱՊՐԱՆՔՆԵՐԻ ՁԵՌՔ 
ԲԵՐՈՒՄ 

x 18,650.0                     18,650.0                     -                          

այդ թվում` 

4230
ՊԱՅՄԱՆԱԳՐԱՅԻՆ ԱՅԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ 
ՁԵՌՔ ԲԵՐՈՒՄ 

x 18,650.0                      18,650.0                      -                           

որից`

4238  -Ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններ 4239 18,650.0                      18,650.0                      -                           

4400 1.4 ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ  x 525.3                         525.3                          -                          

այդ թվում` 

4410
ՍՈՒԲՍԻԴԻԱՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ (ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ) 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ 

x 525.3                           525.3                           -                           

որից`

4411
 -Սուբսիդիաներ ոչ-ֆինանսական պետական 
(hամայնքային) կազմակերպություններին 

4511 525.3                           525.3                           -                           

4500 1.5 ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ x 1,043,106.9                1,043,106.9                -                          

այդ թվում` 

4530
ԸՆԹԱՑԻԿ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՏՎԱԾԻ 
ԱՅԼ ՄԱԿԱՐԴԱԿՆԵՐԻՆ 

x 1,043,106.9                 1,043,106.9                 -                           

որից`

4531
 - Ընթացիկ դրամաշնորհներ պետական և համայնքների ոչ 
առևտրային կազմակերպություններին

4637 1,043,106.9                 1,043,106.9                 -                           

4600
1.6 ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՆՊԱՍՏՆԵՐ ԵՎ 
ԿԵՆՍԱԹՈՇԱԿՆԵՐ 

x 311,634.4                   311,634.4                   -                          

այդ թվում` 

4630
 ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՕԳՆՈՒԹՅԱՆ ԴՐԱՄԱԿԱՆ 
ԱՐՏԱՀԱՅՏՈՒԹՅԱՄԲ ՆՊԱՍՏՆԵՐ (ԲՅՈՒՋԵԻՑ) 

x 311,634.4                    311,634.4                    -                           

որից`

4634  -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729 311,634.4                    311,634.4                    -                           

4700 1.7 ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x 1,534,876.1                1,534,876.1                -                          

այդ թվում` 

4760  ԱՅԼ ԾԱԽՍԵՐ x 1,596,300.7                1,596,300.7                -                          

որից`

4761  -Այլ ծախսեր 4861 1,596,300.7                 1,596,300.7                 -                           

4770 ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՄԻՋՈՑՆԵՐ x (61,424.6)                   (61,424.6)                    -                          

(հազար դրամներով)

 Տ
ող

ի 
N

N
  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 
դասակարգման հոդվածների անվանումները

 NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

 N ______-Ն որոշման

Հավելված N  3

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի ______________-ի

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 3 
ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6

 Տ
ող

ի 
N

N
  

Բյուջետային ծախսերի տնտեսագիտական 
դասակարգման հոդվածների անվանումները

 NN  Ընդամենը 

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

որից`

4771  -Պահուստային միջոցներ 4891 (61,424.6)                     (61,424.6)                     -                           



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ            2,908,792.7           2,908,792.7                        -   
2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ            1,619,325.5           1,619,325.5                        -   

այդ թվում`

2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա                  (89,390.0)                 (89,390.0)                           -   

որից`

2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա                   (89,390.0)                   (89,390.0)                            -   

այդ թվում`

4. Արևելյան  Եվրոպայի էներգախնայողության և շրջակա 
միջավայրի գործընկերության տարածաշրջանային 
հիմնադրամի աջակցությամբ իրականացվող Երևանի 
էներգաարդյունավետության ծրագրի երկրորդ փուլ 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                (63,850.0)                 (63,850.0)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (63,850.0)             (63,850.0)                       -   

5. Արևելյան  Եվրոպայի էներգախնայողության և շրջակա 
միջավայրի գործընկերության տարածաշրջանային 
հիմնադրամի աջակցությամբ իրականացվող Երևանի 
էներգաարդյունավետության ծրագրի երկրորդ փուլի  
դրամաշնորհային ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

                (25,540.0)                 (25,540.0)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (25,540.0)             (25,540.0)                       -   
2450 04 5 0 Տրանսպորտ               1,690,065.5              1,690,065.5                           -   

որից`

2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ                   717,540.2                  717,540.2                            -   

այդ թվում`

2.  Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային կանաչ զարգացման 
ներդրումային ծրագիր

                (73,471.3)                 (73,471.3)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (73,471.3)             (73,471.3)                       -   

12. Ասիական բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն 
զարգացման ներդրումային ծրագրի համակարգում և 
կառավարում(պատվիրակված լիազորություններ)

                  (2,990.6)                   (2,990.6)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861               (2,990.6)               (2,990.6)                       -   
15. Ասիական բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն 
զարգացման ներդրումային ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                  (1,707.0)                   (1,707.0)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861               (1,707.0)               (1,707.0)                       -   

Հավելված N  4

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի ______________-ի

 N ______-Ն որոշման

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ N 6 ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

(հազար դրամներով)

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բ
ա

ժ
ին

Խ
ու

մբ

Հ
ոդ

վա
ծ

  N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժ

ին

Խ
ու

մբ

Հ
ոդ

վա
ծ

  N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

16. Արևելյան  Եվրոպայի էներգախնայողության և շրջակա 
միջավայրի գործընկերության տարածաշրջանային 
հիմնադրամի աջակցությամբ իրականացվող Երևան 
քաղաքի հանրային տրանսպորտի նոր երթուղային ցանցի 
շարժակազմի ներդրման ֆինանսական աջակցության 
դրամաշնորհային ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                (66,443.7)                 (66,443.7)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861             (66,443.7)             (66,443.7)                       -   

17. Վերակառուցման և զարգացման եվրոպական բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող Երևան քաղաքի հանրային 
տրանսպորտի նոր երթուղային ցանցի շարժակազմերի 
ներդրման ֆինանսական աջակցության ծրագիր 
(պատվիրակված լիազորություններ)

              (289,908.4)               (289,908.4)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861           (289,908.4)           (289,908.4)                       -   

19 . Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային կանաչ զարգացման 
ներդրումային ծրագրի համակարգում և կառավարում

             1,152,061.2             1,152,061.2                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861          1,152,061.2         1,152,061.2                       -   
2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ                   972,525.3                  972,525.3                            -   

այդ թվում`

2. Երևանի մետրոպոլիտենի աշխատանքների կազմակերպում 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                       525.3                       525.3                          -   

 -Սուբսիդիաներ ոչ ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511                    525.3                   525.3                       -   

4.Եվրոպական միության հարևանության ներդրումային 
ծրագրի աջակցությամբ իրականացվող Երևանի 
մետրոպոլիտենի վերակառուցման երկրորդ դրամաշնորհային 
ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

                486,000.0                486,000.0                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861             486,000.0            486,000.0                       -   

5. Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող Երևանի մետրոպոլիտենի վերակառուցման 
երկրորդ ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

                486,000.0                486,000.0                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861             486,000.0            486,000.0                       -   

2490 04 9 0
Տնտեսական հարաբերություններ (այլ դասերին չպատկանող)

                  18,650.0                   18,650.0                           -   

որից`

2491 04 9 1
Տնտեսական հարաբերություններ (այլ դասերին չպատկանող)

                    18,650.0                    18,650.0                            -   

այդ թվում`

8. Հրատապ լուծում պահանջող ընթացիկ աշխատանքների 
իրականացում

                  18,650.0                  18,650.0                          -   

 -Ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններ 4239               18,650.0              18,650.0                       -   

2600 06 0 0
ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ 
                (3,849.5)                (3,849.5)                        -   

այդ թվում`

2640 06 4 0 Փողոցների լուսավորում                    (3,849.5)                   (3,849.5)                           -   

որից`

2641 06 4 1 Փողոցների լուսավորում                     (3,849.5)                     (3,849.5)                            -   

այդ թվում`



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Տ
ող

ի 
N

N

Դ
ա

ս

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)
Բ

ա
ժ

ին

Խ
ու

մբ

Հ
ոդ

վա
ծ

  N
N

 Ընդամենը 

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

3. Վերակառուցման և զարգացման եվրոպական բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի քաղաքային 
լուսավորության»  դրամաշնորհային ծրագիր  
(պատվիրակված լիազորություններ)

                     (108.8)                      (108.8)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861                  (108.8)                  (108.8)                       -   

4. Վերակառուցման և զարգացման եվրոպական բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի քաղաքային 
լուսավորության» ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

                  (2,263.9)                   (2,263.9)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861               (2,263.9)               (2,263.9)                       -   
5. Արևելյան Եվրոպայի էներգախնայողության  և 
բնապահպանական գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ 
իրականացվող  «Երևանի քաղաքային լուսավորության»  
դրամաշնորհային  ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                  (1,476.8)                   (1,476.8)                          -   

 -Այլ ծախսեր 4861               (1,476.8)               (1,476.8)                       -   
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ            1,354,741.3           1,354,741.3                        -   

այդ թվում`

2910 09 1 0
Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն

              1,043,106.9              1,043,106.9                           -   

որից`

2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն                1,043,106.9               1,043,106.9                            -   

այդ թվում`

4. Սոցիալական որոշ խմբերի 1.5-5 տարեկան երեխաների 
նախադպրոցական կրթության ապահովում (պատվիրակված 
լիազորություններ)

             1,043,106.9             1,043,106.9                          -   

 - Ընթացիկ դրամաշնորհներ պետական և համայնքների ոչ 
առևտրային կազմակերպություններին

4637          1,043,106.9         1,043,106.9                       -   

2960 09 6 0
Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 

                 311,634.4                 311,634.4                           -   

որից`

2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                   311,634.4                  311,634.4                            -   

այդ թվում`

5.Ատեստավորման նոր համակարգի ներդրում՝ ուղղված 
ուսուցիչների որակի բարձրացմանը (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                311,634.4                311,634.4                          -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729             311,634.4            311,634.4                       -   

3100 11 0 0
ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 

ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ
              (61,424.6)              (61,424.6)                        -   

այդ թվում`

3110 11 1 0
ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ 

                 (61,424.6)                 (61,424.6)                           -   

որից`

3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ                   (61,424.6)                   (61,424.6)                            -   

այդ թվում`

–Պահուստային միջոցներ 4891             (61,424.6)             (61,424.6)                       -   



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ             2,908,792.7            2,908,792.7                          -   

Աղյուսակ N 1

Դ
ա

ս

(հազար դրամներով)

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժ
ին

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

Հ
ոդ

վա
ծ

  N
N

 Ընդամենը 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ  N 7 ՀԱՎԵԼՎԱԾԻ N 1 
ԱՂՅՈՒՍԱԿՈՒՄ ԿԱՏԱՐՎՈՂ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Հավելված N  5

Երևան քաղաքի ավագանու

 2023 թվականի ______________-ի

 N ______-Ն որոշման

2400 04 0 0 ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ             1,619,325.5            1,619,325.5                          -   
այդ թվում`

2420 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա                   (89,390.0)                   (89,390.0)                             -   

որից`

2424 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա                    (89,390.0)                    (89,390.0)                               -   

այդ թվում`

4. Արևելյան  Եվրոպայի էներգախնայողության և շրջակա 
միջավայրի գործընկերության տարածաշրջանային 
հիմնադրամի աջակցությամբ իրականացվող Երևանի 
էներգաարդյունավետության ծրագրի երկրորդ փուլ 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                 (63,850.0)                  (63,850.0)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861              (63,850.0)              (63,850.0)                         -   

5. Արևելյան  Եվրոպայի էներգախնայողության և շրջակա 
միջավայրի գործընկերության տարածաշրջանային 
հիմնադրամի աջակցությամբ իրականացվող Երևանի 
էներգաարդյունավետության ծրագրի երկրորդ փուլի  
դրամաշնորհային ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

                 (25,540.0)                  (25,540.0)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861              (25,540.0)              (25,540.0)                         -                (25,540.0)              (25,540.0)                         -   
2450 04 5 0 Տրանսպորտ                1,690,065.5               1,690,065.5                             -   

որից`

2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ                    717,540.2                    717,540.2                               -   

այդ թվում`

2.  Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային կանաչ զարգացման 
ներդրումային ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

                 (73,471.3)                  (73,471.3)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861              (73,471.3)              (73,471.3)

12. Ասիական բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն 
զարգացման ներդրումային ծրագրի համակարգում և 
կառավարում(պատվիրակված լիազորություններ)

                   (2,990.6)                    (2,990.6)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861                (2,990.6)                (2,990.6)                         -   
15. Ասիական բանկի աջակցությամբ իրականացվող 
քաղաքային ենթակառուցվածքների և քաղաքի կայուն 
զարգացման ներդրումային ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                   (1,707.0)                    (1,707.0)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861                (1,707.0)                (1,707.0)                         -   

16. Արևելյան  Եվրոպայի էներգախնայողության և շրջակա 16. Արևելյան  Եվրոպայի էներգախնայողության և շրջակա 
միջավայրի գործընկերության տարածաշրջանային 
հիմնադրամի աջակցությամբ իրականացվող Երևան 
քաղաքի հանրային տրանսպորտի նոր երթուղային ցանցի 
շարժակազմի ներդրման ֆինանսական աջակցության 
դրամաշնորհային ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                 (66,443.7)                  (66,443.7)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861              (66,443.7)              (66,443.7)



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Դ
ա

ս

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժ
ին

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

Հ
ոդ

վա
ծ

  N
N

 Ընդամենը 

17. Վերակառուցման և զարգացման եվրոպական բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող Երևան քաղաքի հանրային 
տրանսպորտի նոր երթուղային ցանցի շարժակազմերի 
ներդրման ֆինանսական աջակցության ծրագիր 
(պատվիրակված լիազորություններ)

               (289,908.4)                (289,908.4)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861            (289,908.4)            (289,908.4)

19 . Ասիական զարգացման բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող քաղաքային կանաչ զարգացման 
ներդրումային ծրագրի համակարգում և կառավարում

              1,152,061.2               1,152,061.2                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861           1,152,061.2           1,152,061.2 
2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ                    972,525.3                    972,525.3                               -   

այդ թվում`այդ թվում`

2. Երևանի մետրոպոլիտենի աշխատանքների կազմակերպում 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                        525.3                         525.3                            -   

 -Սուբսիդիաներ ոչ ֆինանսական պետական (hամայնքային) 
կազմակերպություններին 

4511                     525.3                     525.3 

4.Եվրոպական միության հարևանության ներդրումային բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող Երևանի մետրոպոլիտենի 
վերակառուցման երկրորդ դրամաշնորհային ծրագիր 
(պատվիրակված լիազորություններ)

                 486,000.0                  486,000.0                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861              486,000.0              486,000.0 

5. Եվրոպական ներդրումային բանկի աջակցությամբ 
իրականացվող Երևանի մետրոպոլիտենի վերակառուցման 
երկրորդ ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

                 486,000.0                  486,000.0                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861              486,000.0              486,000.0 

2490 04 9 0
Տնտեսական հարաբերություններ (այլ դասերին չպատկանող)

                    18,650.0                    18,650.0                             -   

որից`

2491 04 9 1
Տնտեսական հարաբերություններ (այլ դասերին չպատկանող)

                     18,650.0                      18,650.0                               -   

այդ թվում`

9. Հրատապ լուծում պահանջող ընթացիկ աշխատանքների 
իրականացում

                   18,650.0                    18,650.0                            -   

 -Ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններ 4239                18,650.0                18,650.0                         -   

2600 06 0 0
ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 

ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ 
                 (3,849.5)                  (3,849.5)                          -   

այդ թվում`

2640 06 4 0 Փողոցների լուսավորում                     (3,849.5)                     (3,849.5)                             -   

որից`

2641 06 4 1 Փողոցների լուսավորում                      (3,849.5)                      (3,849.5)                               -   

այդ թվում`

3. Վերակառուցման և զարգացման եվրոպական բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի քաղաքային 
լուսավորության»  դրամաշնորհային ծրագիր  
(պատվիրակված լիազորություններ)

                      (108.8)                       (108.8)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861                   (108.8)                   (108.8)

4. Վերակառուցման և զարգացման եվրոպական բանկի 
աջակցությամբ իրականացվող «Երևանի քաղաքային 
լուսավորության» ծրագիր (պատվիրակված լիազորություններ)

                   (2,263.9)                    (2,263.9)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861                (2,263.9)                (2,263.9) -Այլ ծախսեր 4861                (2,263.9)                (2,263.9)
5. Արևելյան Եվրոպայի էներգախնայողության  և 
բնապահպանական գործընկերության ֆոնդի աջակցությամբ 
իրականացվող  «Երևանի քաղաքային լուսավորության»  
դրամաշնորհային  ծրագիր (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                   (1,476.8)                    (1,476.8)                            -   

 -Այլ ծախսեր 4861                (1,476.8)                (1,476.8)
2900 09 0 0 ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ             1,354,741.3            1,354,741.3                          -   

այդ թվում`



 վարչական բյուջե  ֆոնդային բյուջե 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Դ
ա

ս

  Տ
ող

ի 
N

N

Բ
ա

ժ
ին

Խ
ու

մբ

այդ թվում` (ավելացումները նշված են 
դրական նշանով, իսկ նվազեցումները 

փակագծերում)

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի, ինչպես նաև բյուջետային 

ծախսերի տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների 
անվանումները

Հ
ոդ

վա
ծ

  N
N

 Ընդամենը 

2910 09 1 0
Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն

               1,043,106.9               1,043,106.9                             -   

որից`

2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն                 1,043,106.9                 1,043,106.9                               -   

այդ թվում`

4. Սոցիալական որոշ խմբերի 1.5-5 տարեկան երեխաների 
նախադպրոցական կրթության ապահովում (պատվիրակված 
լիազորություններ)

              1,043,106.9               1,043,106.9                            -   

 - Ընթացիկ դրամաշնորհներ պետական և համայնքների ոչ 
առևտրային կազմակերպություններին

4637           1,043,106.9           1,043,106.9 

2960 09 6 0
Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 

                  311,634.4                  311,634.4                             -   

որից`

2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                    311,634.4                    311,634.4                               -   2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ                    311,634.4                    311,634.4                               -   

այդ թվում`

5.Ատեստավորման նոր համակարգի ներդրում՝ ուղղված 
ուսուցիչների որակի բարձրացմանը (պատվիրակված 
լիազորություններ)

                 311,634.4                  311,634.4                            -   

 -Այլ նպաստներ բյուջեից 4729              311,634.4              311,634.4 

3100 11 0 0
ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 

ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ
               (61,424.6)                (61,424.6)                          -   

այդ թվում`

3110 11 1 0
ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ 

                  (61,424.6)                   (61,424.6)                             -   

որից`

3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ                    (61,424.6)                    (61,424.6)                               -   

այդ թվում`

–Պահուստային միջոցներ 4891              (61,424.6)              (61,424.6)                         -   



 
                                                 ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 
«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
 Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի N 693-Ն որոշման 
մեջ փոփոխություններ կատարելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման 
նախագծով (այսուհետ` նախագիծ) նախատեսվում է Երևան քաղաքի 2023 թվականի 
բյուջեում իրականացնել հետևյալ փոփոխությունները.  

• Հիմք ընդունելով ՀՀ կառավարության 2022 թվականի դեկտեմբերի 29-ի 
«Հայաստանի Հանրապետության 2023 թվականի պետական բյուջեի 
կատարումն ապահովող միջոցոռումների մասին» N 2111-Ն որոշումը, 
նախատեսվում է Երևան համայնքի 2023 թվականի բյուջեի եկամտային 
մասում՝ ընթացիկ նպատակային հատկացումները (սուբվենցիաները) և 
պետության կողմից Երևանի քաղաքապետին պատվիրակված 
լիազորությունների կատարման բյուջեն ավելացնել 2,890,142.7 հազ. 
դրամով, որը հիմնականում պայմանավորված է արտարժույթի 
տատանման և որոշ ծրագրերի ավելացմամբ, որոնք արդեն ըստ 
ծրագրային նպատակայնության կարտացոլվեն Երևան քաղաքի բյուջեի 
ծախսային մասում:  

• Հիմք ընդունելով ՀՀ կառավարության 2023 թվականի հունվարի 12-ի 
«Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2022 թվականի 
դեկտեմբերի 29-ի N 2111-Ն որոշման մեջ լրացումներ և փոփոխություններ 
կատարելու մասին»  58-Ն որոշումը, նախատեսվում է Երևան համայնքի 
2023 թվականի բյուջեի եկամտային մասում՝ ընթացիկ նպատակային 
հատկացումները (սուբվենցիաները) ավելացնել՝ 18,650.0 հազ. դրամով և 
այն ուղղել Լաչինի միջանցքի արգելափակման հետևանքով Հայաստանի 
Հանրապետությունում Լեռնային Ղարաբաղի քաղաքացիներին կացարան 
տրամադրած կազմակերպություններին աջակցություն տրամադրելու 
ծախսերին: 

Ելնելով վերոգրյալից առաջարկվում է Երևան քաղաքի ավագանու 2022 
թվականի դեկտեմբերի 27-ի N693-Ն որոշման մեջ կատարել համապատասխան 
փոփոխությունները: 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ ՀՐԱՉՅԱ ՍԱՐԳՍՅԱՆ 
 
 



        
 

 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ N 1 

 
«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ  ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՌՆՉՈՒԹՅԱՄԲ ԱՅԼ 

ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ 
ԲԱՑԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

 
 

«Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի N693-Ն 
որոշման մեջ փոփոխություններ կատարելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու 
որոշման նախագծի ընդունման առնչությամբ այլ իրավական ակտերի ընդունման կամ 
փոփոխության անհրաժեշտություն չի առաջանում:   
 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ  ՀՐԱՉՅԱ ՍԱՐԳՍՅԱՆ 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ N 2 

 
«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2022 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 27-Ի N 693-Ն 

ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ  ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԵՐԵՎԱՆ 

ՔԱՂԱՔԻ ԲՅՈՒՋԵԻ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐՈՒՄ ԵՎ ԾԱԽՍԵՐՈՒՄ ՍՊԱՍՎԵԼԻՔ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

 
 

«Երևան քաղաքի ավագանու 2022 թվականի դեկտեմբերի 27-ի N693-Ն 
որոշման մեջ փոփոխություններ կատարելու մասին» Երևան քաղաքի ավագանու 
որոշման նախագծի ընդունման արդյունքում Երևան քաղաքի 2023 թվականի բյուջեի 
ծախսերը և եկամուտները ավելանում են 2,908,792.7 հազար դրամով, իսկ դեֆիցիտը 
մնում է անփոփոխ:   
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ ՀՐԱՉՅԱ ՍԱՐԳՍՅԱՆ 
 


	1. նախագիծ
	2. հավելված
	3. տեղեկանք-հիմնավորում
	4. տեղեկանք 1
	5. տեղեկանք 2

